1 provinciam] prouintiam **H** Atillij] Atillij Ht, sed in **H** prius 1 del., Atili a, Actilij b 2 missum] hoc verbo desinit **H** 3 ei] eis **B** eo] om. **AB** in Britannia etiam **Halmius**: in Britanniam **ABGT**
 4 Oceanii] occaeani **G** 9 praecipuum] pretemptum **B**, in **A** add. in margine Vt nuc Princeps quod vir
 10 turbae] om. **B** otiosos] ociosos **G** 11 otium] ocium **G** hausit **Wexius**: auxit **ABGT** 13 quaererent] quererent **AB** famam] faman **G** interpretarentur] interpraetarentur **BG** 17 Moesia] Mesia T, Misia **AB**
 Pannonia] pannonia **A** 18 totis] tot **AB**, in **G** add. in margine tot 19 hibernis] hybernis **A** possessione] possessionum **B** 20 damnis] dannis **B** 21 et constantiam] om. et **AGT** 22 inertia] inercia **A**, in margine add. At inēcie & formidini, item **G** in margine īertia & formidini et torpore caesorum scripsi: eorum **ABGT** 23 Domitiani] Domitianum **B** 24 deterioribus principem] om. T extimulabant] in **G** add. in margine existimulabāt 26 Africae et Asiae] aphrica et asiae **A**, Asię & Apluricę **B** 27 deerat] aderat **B**
 28 provinciam] prouintiam **A** interrogarent] iuterrogarēt **G**, interrogarent **AB** occultius] occultus **G**
 29 otium] ocium **ABG** 30 iam **Rhenanus**: tam **ABGT** simulatione] simulatione ^{is} **T**, in **A** in margine aser.
 At nis, in **G** simulationis 31 audivit **T**, audiit **ABG** 32 proconsulare] proconsulare ⁱ **G**, proconsulari **AB**,
 T utrum e an i habeat, pro certo adfirmari non potest 34 laeseris] laeserit **G** 35 inrevocabilior] irreuocabilior **T** moderatione] moderacione **A** 36 neque] nec **B** 37 illicita mirari moris est **T**: moris est illicitam mirari **ABG** principibus] principibus **G**

esse obsequiumque ac modestiam, si industria ac vigor adsint, eo laudis escendere, quo plerique per abrupta nisi in nullum rei publicae usum ambitiosa morte inclaruerunt.

Finis vitae eius nobis luctuosus, amicis tristis, extraneis etiam ignotisque non sine cura fuit. Vulgus quoque et hic aliud agens populus et ventitavere ad domum et per fora et circulos locuti sunt. Nec quisquam audita morte Agricolae aut laetus est aut statim oblitus. Et augebat miserationem constans rumor veneno interceptum: nobis nihil comperti, ut affirmare ausim. Ceterum per omnem valitudinem eius crebrius quam ex more principatus per nuntios visentis et libertorum primi et medicorum intimi venere, sive cura illud sive inquisitio erat. Supremo quidem die momenta ipsa deficientis per dispositos cursores nuntiata constabat nullo credente sic accelerari, quae tristis audiret. Speciem tamen doloris habitu vultuque prae se tulit, securus iam odii et, qui facilius dissimularet gaudium quam metum. Satis constabat lecto testamento Agricolae, quo coheredem optimae uxori et piissimae filiae Domitianum scripsit, laetatum eum velut honore iudicioque. Tam caeca et corrupta mens assiduis adulatioibus erat, ut nesciret a bono patre non scribi heredem nisi malum principem.

Natus erat Agricola Gaio Caesare tertium consule idibus Iuniis: excessit sexto et quinqua- gesimo anno decimo Kal. Septembres Collega Priscoque consulibus. Quod si habitum quoque eius posteri noscere velint, decentior quam sublimior fuit: nihil metus in vultu, gratia oris supererat. Bonum virum facile crederes, magnum libenter. Et ipse quidem, quamquam medio in spatio integræ aetatis eruptus, quantum ad gloriam, longissimum aevum peregit. Quippe et vera bona, quae in virtutibus sita sunt, impleverat, et consulari ac triumphalibus ornamentiis praedito quid aliud adstruere fortuna poterat? Opibus nimiis non gaudebat: speciosae sane contigerant. Filia atque uxore superstribus potest videri etiam beatus incolumi dignitate, florente fama, salvis adfinitatibus et amicitiis futura effugisse. Nam sicuti non licuit ei durare in hanc beatissimi saeculi lucem ac principem Traianum videre, quod augurio votisque apud nostras aures ominabatur, ita festinatae mortis grande solacium tulit evasisse postremum illud tempus, quo Demitianus non iam per intervalla ac spiramenta temporum, sed continuo et velut uno ictu rem publicam exhausit. Non vidit Agricola obsessam curiam et clausum armis senatum et eadem strage tot consularium caedes, tot nobilissimarum feminarum exilia et fugas. Una adhuc victoria Carus Mettius censebatur, et intra Albanam arcem sententia Messalini strepebat, et Massa Baebius etiam tum reus erat. Mox nostrae duxere Helvidium in carcerem manus nos Maurici Rusticique iudicium exercuimus, nos innocentis sanguine Senecio perfudit. Nero tamen subtraxit oculos suos

1 escendere Lipsius: excedere ABGT 2 nisi scripti: sed ABGT in nullum rei publicae usum Muretus: in ullum rei publicae usum T, in ullum rei post usum ABG; in A add. in margine At in nullum rep usum, in G sed ī ullū rc p̄ usum, in T in nullum rei publicae usum 4 circulos] per circulos B 5 Et scripti: est ABGT 6 interceptum] intercepti T ex corr. nobis A, et in margine S. M. i. e. sic lego) nobis nihil comperti] om. T ut add. Wexius 7 Ceterum] Coeterum A, ceterum B 8 alitudinem] uale-

tudiem G m. pr. 9 nuntios] nuncios A 8 visentis] uiseritis B, uisentes G 9 dispositos] om. T nuntiata] nunciata A 10 constabat] constabant AB Speciem] spetiem G habitu Ernestius: animo ABGT

11 constabat] in G add. in margine cōstat 13 caeca] coeca A, sed o expunct., ceca BG. In A add. in margine s assiduis] adsiduis B 15 Gaio] Caio A tertium Ursinus: ter ABGT 16 decimo] decimū G, decumum T Kal.] kīn A, kīas G, kalendas T? Septembres] Septebr B, septembr G, septembris AT? Priscoque] Piscoque B 17 metus] metus et impetus B, impetus AGT, sed in his codicibus add. in margine metus 19 spacio] spacio A vera] uerba T 20 sunt] om. B 21 speciosae sane contigerant. Filia atque uxore scripti: speciosae non contigerant filia atque uxore AT, spetiose non contigerant filia atque uxore G, spetiose non contigerant filia atque uxore B, in AGT add. in margine speciosae [spetiose G] contigerant filia atque uxoris [uxo A] 22 beatus] beatis G 23 adfinitatibus] affinitatibus AGT amicitiis]

ci amiciis A sicuti non licuit ei durare scripti: sicuti durare ABGT hanc beatissimi saeculi lucem Acidalius: hac beatissimi seculi luce ABGT 24 Traianum] Traiarum B, trayanum T aures] auris B 25 grande] in AG add. in margine At graue solacium T?: solarium ABG 26 velut] in G add. in margine uel 27 exhausit] in G add. in margine hausit clausum] clusum AGT 28 foeminarum] foeminarum A 29 Carus] charus A, clarus B Mettius A suprascr. G mg. T mg.: mitius ABGT arcem] in AGT add. in margine uillam Baebius] bebius AG, boebius B 30 etiam] iam A, om. B nos Maurici Rusticique iudicium exercuimus scripti: nos Maurici Rusticique uisus ABGT, in AGT add. in margine nos mauricum [mauriciū A] rusticumque diuisimus 31 Senecio T?: senetio ABG

iussitque scelera, non spectavit: praecipua sub Domitiano miseriarum pars erat videre et impici, cum suspiria nostra subscriberentur, cum denotandis tot hominum palloribus sufficeret unus ille vultus et rubor, [a] quo se contra pudorem muniebat.

Tu vero felix, Agricola, non vitae tantum claritate, sed etiam opportunitate mortis. Ut perhibent, qui interfuerent novissimis sermonibus tuis, constans et libens fatum exceperisti, tamquam pro virili portione innocentiam principi donares. Sed mihi filiaeque eius praeter acerbitudinem parentis erepti auget maestitiam, quod adsidere valitudini, fovere deficientem, satiari vultu complexuque non contigit. Excepissemus certe mandata vocesque, quas penitus animo figeremus. Noster hic dolor, nostrum vulnus, nobis tam longae absentiae condicione ante quadriennium amissus est. Omnia sine dubio, optime parentum, adsidente amantissima uxore superfuere honori tuo, paucioribus tamen lacrimis comploratus es, et novissima in luce desideravere aliquid oculi tui.

46 Si quis piorum manibus locus, si, ut sapientibus placet, non cum corpore extinguntur magnae animae, placide quiescas nosque, domum tuam, ab infirmo desiderio et muliebris lamentis ad contemplationem virtutum tuarum voces, quas neque lugeri neque plangi fas est. Admiratione te potius et immortalibus laudibus et, si natura suppeditet, similitudine colamus: is verus honor, ea coniunctissimi cuiusque pietas. Id filiae quoque uxorio praeceperim, sic patris, sic mariti memoriam venerari, ut omnia facta dictaque eius secum revolvant formamque ac figuram animi magis quam corporis complectantur, non quia intercedendum putem imaginibus, quae marmore aut aere finguntur, sed ut vultus hominum, ita simulacra vultus imbecilla ac mortalia sunt, forma mentis aeterna, quam tenere et exprimere non per alienam materiam et artem, sed tuis ipse moribus possis. Quidquid ex Agricola amavimus, quidquid mirati sumus, manet mansurumque est in animis hominum, in aeternitate temporum, in fama rerum. Nam multos veluti inglorios et ignobiles oblivio obruet, Agricola posteritati narratus et traditus superstes erit.